


PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 004/2024 – REGISTRO DE PREÇOS  
Licitação número 1036029 ([www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br))


REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PEQUENO PORTE, TODOS DE USO PROFISSIONAL, DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DOS RESTAURANTES, COMEDORIAS E LANCHONETES DO SESC PERNAMBUCO.

## RESULTADO

A Comissão de Licitação informa que o Presidente do Conselho Regional do Sesc, Departamento Regional em Pernambuco, homologou o processo licitatório, adjudicando o objeto aos licitantes vencedores, perfazendo o valor total do processo de **R\$ 331.278,60 (TREZENTOS E TRINTA E UM MIL DUZENTOS E SETENTA E OITO REAIS E SESENTA CENTAVOS)**, conforme demonstrado abaixo:

LICITANTE VENCEDOR: SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA					
ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DO PRODUTO	QUANTIDADE TOTAL A SER REGISTRADA (UNIDADE)	MARCA / MODELO / FABRICANTE	VALOR (R\$)	
				UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
01	<p><b>MOEDOR DE CARNE – CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL; PRODUÇÃO MÉDIA: 200 KG/H; COM CONJUNTO ÚNICO DE CARACOL, DISCO E FACA; BOCA INOX COM 10; POTÊNCIA DO MOTOR: 1CV; MEDINDO: 325 - 340 X 700 - 720 X 500 - 530 MM (L X P X A).</b></p> <p>MARCA DE REFERÊNCIA OU EQUIVALENTE TÉCNICO: SKYMSSEN/ MODELO: PSEE-10-N.</p> 	10	SKYMSSEN PS-22	4.289,16	42.891,60
VALOR TOTAL DO ITEM: R\$ 42.891,60 (QUARENTA E DOIS MIL OITOCENTOS E NOVENTA E UM REAIS E SESENTA CENTAVOS)					

LICITANTE VENCEDOR: METALÚRGICA SIEMSEN LIMITADA					
ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DO PRODUTO	QUANTIDADE TOTAL A SER REGISTRADA (UNIDADE)	MARCA / MODELO / FABRICANTE	VALOR (R\$)	
				UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
04	<p><b>LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL – COM SISTEMA DE DESCARGA TIPO BASCULHANTE; ROTAÇÃO DE 3.500 RPM; POTÊNCIA DO MOTOR: 1,5 HP- CV; COM CAPACIDADE DO COPO 25 LITROS; COPO MONOBLOCO CÔNICO E GABINETE EM AÇO INOXIDÁVEL; SAPATAS ANTIDERRAPANTES; SISTEMA DE COSTELAS ESTAMPADAS; HÉLICE EM AÇO INOXIDÁVEL ENCRUADO; TENSÃO: 220V; EQUIPADO COM CHAVE LIGA/DESLIGA; MEDINDO: 1.000 - 1.175 X 300 - 390 X 500 - 525 MM (A X L X P). DEVERÁ POSSUIR PLUG DE LIGAÇÃO</b></p>	15	SKYMSSEN LB25	1.800,00	27.000,00

	<p>ELÉTRICA E ESTAR PRONTO PARA A INSTALAÇÃO.</p> <p>MARCA DE REFERÊNCIA OU EQUIVALENTE TÉCNICO: METVISA.</p> <p><b>IMAGEM ILUSTRATIVA:</b></p> 				
<b>VALOR TOTAL DO ITEM: R\$ 27.000,00 (VINTE E SETE MIL REAIS)</b>					



LICITANTE VENCEDOR: FLDS CONSULTORIAS EM LICITAÇÕES E VENDAS DE EQUIPAMENTOS LTDA					
ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DO PRODUTO	QUANTIDADE TOTAL A SER REGISTRADA (UNIDADE)	MARCA / MODELO / FABRICANTE	VALOR (R\$)	
				UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
07	<p><b>PROCESSADOR DE ALIMENTOS</b> – COM BOCA ALIMENTADORA GRANDE, DOBRADIÇA COM HASTE QUE PERMITE DESMONTAR A TAMPA PARA LIMPEZA; FORNECIDO COM TAMPA E CUBA METÁLICA; BASE DO MOTOR EM AÇO INOXIDÁVEL; ARRANQUE AUTOMÁTICO DA MÁQUINA PELA ALAVANCA; MOTOR ASSÍNCRONO, SEGURANÇA MAGNÉTICA E FRIO DO MOTOR; 01 VELOCIDADE, 450 R.P.M.; MONOFÁSICO: POTÊNCIA 550 WATTS; FORNECIDO COM 05 DISCOS, REF. 1967 : FATIAR 2 MM, FATIAR 5 MM, RALAR 2 MM, CUBOS 10X10X10 (FATIADOR + GRADE); DIMENSÕES: 300 - 350 X 300 - 320 X 500 - 590 MM (L X P X A); TENSÃO 220V.</p> <p>MARCA DE REFERÊNCIA OU EQUIVALENTE TÉCNICO: ROBOT COUPE.</p>	10	ROBOT COUPE CL – 50 ULTRA C/ 5 DISCOS	13.000,00	130.000,00
<b>VALOR TOTAL DO ITEM: R\$ 130.000,00 (CENTO E TRINTA MIL REAIS)</b>					

LICITANTE VENCEDOR: DOIS K COMERCIO E SERVICOS LTDA					
ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DO PRODUTO	QUANTIDADE TOTAL A SER REGISTRADA (UNIDADE)	MARCA / MODELO / FABRICANTE	VALOR (R\$)	
				UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
08	<p><b>PURIFICADOR DE ÁGUA</b> – PARA SER FIXADO NA PAREDE OU FICAR SOB BANCADA FORNECE ÁGUA GELADA E NATURAL; EQUIPADO COM REFIL BACTERIOSTÁTICO COM 7 ETAPAS DE FILTRAGEM; REFIL PODE SER TROCADO SEM PRECISAR FECHAR O REGISTRO; CAPACIDADE DE PURIFICAÇÃO: 3.000 LITROS OU 06 MESES; DEPÓSITO DE ÁGUA COM SERPENTINA EM AÇO INOX EXTERNA; BOIAS DE CONTROLE DO NÍVEL DE ÁGUA E DE SEGURANÇA; TORNEIRAS DESMONTÁVEIS; PINGADEIRA</p>	30	IBBL	1.200,00	36.000,00

	<p>REMOVÍVEL; GABINETE NA COR BRANCA; CLASSIFICAÇÃO IPX4 PODENDO SER USADO EM ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS; ACOMPANHA SUPORTE DE FIXAÇÃO EM PAREDE E DEMAIS ACESSÓRIOS PARA UMA PERFEITA INSTALAÇÃO; CERTIFICADO PELO IMETRO; PRESSÃO DE TRABALHO: 49,03 KPA(5 M.C.A.) - 490,33 KPA (50 M.C.A.); TERMOSTATO COM TEMPERATURA VARIANDO ENTRE 5° - 10°C; REFRIGERAÇÃO: ECOCOMPRESSOR (1/12HP) COM GÁS CERR- 134A; PÉS ANTIDERRAPANTES; POTÊNCIA: 90W; DIMENSÕES: 312 X 365 X 410 MM (L X P X A);</p> <p>MARCA DE REFERÊNCIA OU EQUIVALENTE TÉCNICO: IBBL</p>				
10	<p><b>FOGAO TIPO COOKTOP – EM AÇO INOXIDÁVEL, MESA COM SUPERFÍCIE VITROCERÂMICA; PAINEL FRONTAL E FRAME LATERAL EM AÇO INOXIDÁVEL; BOTÕES REMOVÍVEIS; 02 QUEIMADORES, SENDO 01 QUEIMADOR RÁPIDO COM POTÊNCIA: 1,7KW E 01 QUEIMADOR SEMIRRÁPIDO COM POTÊNCIA: 1,2 KW; VOLTAGEM: 220 V; MONOFÁSICO, COM LÂMPADAS INDICADORAS DE CALOR RESIDUAL; ACIONAMENTO E ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA . MEDINDO: 20 – 28.8 X 48 - 51 X 3 - 4,5 CM (L X P X A).</b></p> <p>MARCA DE REFERÊNCIA OU EQUIVALENTE TÉCNICO: TRAMONTINA.</p>	10	TRAMONTINA	2.098,70	20.987,00
11	<p><b>SELADORA A VÁCUO - CONTRUIDA EM AÇO INOXIDÁVEL; POSSUI CONTROLE ELETRÔNICO; SISTEMA DE VENTILAÇÃO PROGRESSIVA; SENSOR DE VÁCUO; BARRAS DE SOLDADURA EM ALUMÍNIO; TAMPA ABOBADADA DE PLÁSTICO REFORÇADA COM FIBRA DE VIDRO, CONSTRUÍDA EM POLIÉSTER NÃO ENDURECIDO; SELAGEM DUPLA COM SOLDADURA/SEPARAÇÃO; CANTOS ARDONDADOS FACILTA A LIMPEZA; MEDINDO: 520 - 560 X 500 - 520 X 400 - 440 MM (LX P X A).</b></p> <p>MARCA DE REFERÊNCIA OU EQUIVALENTE TÉCNICO: R-BAIÃO.</p>	06	R-BAIÃO	12.400,00	74.400,00
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS: R\$ 131.387,00 (CENTO E TRINTA E UM MIL TREZENTOS E OITENTA E SETE REAIS)</b>					

### **OS SEGUINTE ITENS FORAM CANCELADOS:**

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DO PRODUTO	QUANTIDADE TOTAL A SER REGISTRADA (UNIDADE)
02	<p><del><b>BATEDEIRA PLANETÁRIA COM CAPACIDADE PARA 36 LITROS – CAPACIDADE: 25 KG DE MASSA; COM COMANDO ELETRÔNICO DIGITAL; GRANDE DE PROTEÇÃO, ESPIRAL, EIXO CENTRAL E BACIA EM AÇO INOXIDÁVEL; EQUIPADA COM SAPATAS NIVELADORAS ESTACIONÁRIAS E RODÍZIOS; ROLAMENTOS VEDADOS E BLINDADOS E MANCAIS USINADOS; POSSUI DOIS NÍVEIS DE VELOCIDADE; ITENS DE SEGURANÇA: GRADE DE PROTEÇÃO, BOTÃO DE EMERGÊNCIA, REARME E PARADA RÁPIDA; POTÊNCIA: 2,4 KW; MEDINDO: 584 - 600 X 800 - 842 X 1180 - 1208 MM (L X P X A).</b></del></p> <p><del>MARCAS DE REFERÊNCIA OU EQUIVALENTE TÉCNICO: PRÁTICA – TECHNIPAN; MODELO: AE-25.</del></p>	06

	<p><b>IMAGEM ILUSTRATIVA:</b></p> 	
03	<p><del>DESCASCADOR DE LEGUMES — CONSTRUÍDO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304; CAPACIDADE DE PRODUÇÃO 8 KG A CADA 2 MINUTOS; COM CANO DE ÁGUA PARA LAVAGEM; DISCO ABRASIVO REMOVÍVEL; TAMPAS PLÁSTICAS REMOVÍVEIS PARA LIMPEZA; PORTA DE REMOÇÃO DOS LEGUMES DESCASCADOS; DIMENSÕES EXTERNAS: Ø= 400-420 X 700-774 MM DE ALTURA; POTÊNCIA 0,33 CV; TENSÃO 220V. MARCA DE REFERÊNCIA OU EQUIVALENTE TÉCNICO: HOBART; MODELO: B6115</del></p>	06
05	<p><del>LIQUIDIFICADOR DE ALTA ROTAÇÃO — COM CAPACIDADE DE COPO DE 3,8-04 LITROS; SISTEMA DE ENCAIXE SEXTAVADO; COPO MONOBLOCO EM AÇO INOX ESCOVADO; TAMPAS DE BORRACHA ATÓXICAS; POTÊNCIA DO MOTOR: 1200 W; ROTAÇÃO: 22000 RPM; TENSÃO: 220V MONOFÁSICO; EQUIPADO COM CHAVE LIGA/DESLIGA; MEDINDO: 256-270 X 228-240 X 522-550 MM (L X P X A). DEVERÁ POSSUIR PLUG DE LIGAÇÃO ELÉTRICA E ESTAR PRONTO PARA A INSTALAÇÃO.</del></p>	20
06	<p><del>ESGUICHO METÁLICO DE PRESSÃO — COM REGULAGEM TIPO REVÓLVER, E MANGUEIRA FLEXÍVEL DE 1/2" COM ROLO DE 20M DE COMPRIMENTO; COMPOSIÇÃO POLIMÉRICA DE ALTA FLEXIBILIDADE; FABRICADA EM TRÊS CAMADAS, DUAS DE PVC VIRGEM, REFORÇADA COM UMA MALHA INTERNA DE FIOS DE POLIÉSTER INDUSTRIAL DE ALTA TENACIDADE, OBTENDO MAIOR RESISTÊNCIA E DURABILIDADE QUANDO SUBMETIDA A PRESSÕES; COM ROSCA DE 1/2", PARA CONEXÃO DE ENGATE RÁPIDO COM O ESGUICHO METÁLICO, DO TIPO REVÓLVER; E COM ROSCA DE 3/4", PARA CONEXÃO COM O PONTO DE ÁGUA.</del></p> <p>MARCA DE REFERÊNCIA OU EQUIVALENTE TÉCNICO: VONDER.</p> <p><b>IMAGEM ILUSTRATIVA:</b></p> 	20
09	<p><del>FORNO TIPO MICROONDAS ELÉTRICO — PADRÃO COMERCIAL; CAPACIDADE 30 LITROS; COM GRILL ELÉTRICO; FUNÇÃO GRATINAR; PAINEL LCD; DISPLAY TOUCH; RELÓGIO; DESCONGELAMENTO; TRAVA DE SEGURANÇA; CONSUMO APROXIMADO DE ENERGIA 1400 W; NÍVEIS DE POTÊNCIA TRÊS: 250 W / 410 W / 820 W; VOLTAGEM 220 V; MEDINDO: 50-55 CM X 30-37 CM X 28-35 CM (LARGURA X PROFUNDIDADE X ALTURA); MARCA DE REFERÊNCIA OU EQUIVALENTE TÉCNICO: BRASTEMP.</del></p>	20

### A Comissão de Licitação ressalta e esclarece que:

- Sendo Registro de Preços, o Sesc/DR-PE não se obriga a adquirir o objeto desta licitação, podendo realizar contratação com terceiros, sempre que se mostre mais vantajosa para a Entidade. **O quantitativo total constante no TERMO DE**

**REFERÊNCIA (ANEXO I) do edital é estimado e representa as previsões do Sesc/DR-PE durante o prazo de 12 (doze) meses.** (Subitens 1.2 e 1.2.1 do edital)

- A empresa signatária da Ata de Registro de Preços se compromete a fornecer os equipamentos em conformidade com as especificações e condições descritas no TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) do edital, pelos preços registrados na Ata de Registro de Preços, durante o período de sua vigência. (Subitem 2.1 do edital)
- Após a homologação pela autoridade competente, o licitante vencedor será convocado para assinatura da Ata de Registro de Preços no prazo de **até 01 (um) dia útil**, a contar da data da convocação, através de e-mail pela Unidade de Suprimentos do Sesc/DR-PE. Para as empresas localizadas fora da Região Metropolitana do Recife o prazo para assinatura da Ata será de **até 02 (dois) dias úteis**, a contar da data da convocação. (Subitens 9.1 e 9.1.1 do edital)
- As decisões relativas a esta licitação serão publicadas no site do Sistema “Licitações-e” do Banco do Brasil S/A.: **www.licitacoes-e.com.br** e no site do Sesc/DR-PE: **www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes**. (Subitem 14.1 do edital)

Recife, 31 de maio de 2024.

**Comissão de Licitação/Pregoeiro(a)**  
**SESC - Departamento Regional em Pernambuco**

Ivo Teruo Shimada

Norma da Silva Bezerra Neta

Maria Karolayne Vasconcelos Viana